
Lovforslaget udarbejdet i 
ministeriet. 
Landbrug & Fødevarer taler 
med relevante embedsmænd 

Lovforslaget sendes i høring. 
L&F udarbejder høringssvar, 
finder samarbejdspartnere, 
fortsætter dialog med 
embedsmænd og taler med 

relevante politikere.  

Loven behandles i 
Folketinget. 
L&F taler med 
relevante politikere 
og alliancepartnere 

centralt og lokalt.  

At kæmpe landbrugets sag – bag linjerne 

Af: Grete Bøgh-Sørensen, Landbrug & Fødevarer 

 

Landbrug & Fødevarer arbejder målrettet for bedre rammevilkår. Et af midlerne er at sætte fokus 
på løsninger, landbrugets bidrag til samfundet og landbrugets potentiale i fremtidens vækst. 
Strategien er at kommunikere konstruktivt og imødekommende med politikere, så landbrugets 
udviklingsmuligheder bliver tydelige, og politikerne ser, hvilken betydning landbruget har for vækst i 
den danske økonomi. På den måde kan de se en idé med at give landbruget bedre vilkår.  

Den politiske strategi handler om at vise politikerne, at landbruget har løsninger på en række af de 
udfordringer, som samfundet står over for i de kommende år, og ikke kun fokusere på 
konsekvenserne for den enkelte landmand. Den politiske strategi understøttes i øjeblikket af ”Den 
nye fortælling”. 

Landbrug & Fødevarer arbejder på at skabe de bedst mulige rammevilkår for landbruget og 
arbejder bredt for at opnå resultater. Det er nemt at sige – men hvordan sker det i praksis?  

Den største indflydelse har man, inden de politiske beslutninger er truffet. Det betyder, at en tæt og 
løbende dialog med politikere om landbrugets muligheder og udfordringer er vigtig.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Men når først beslutningen om en ny lov eller lovændringer er truffet, arbejder Landbrug & 
Fødevarer på at få indflydelse i den tidlige fase af et lovforslag via kontakt til embedsmænd i 
styrelser og ministerier. Mens embedsmændene arbejder med et lovforslag, er det ofte ikke 
præsenteret for politikerne, og det er i denne fase muligt at påvirke lovforslaget direkte. Det 
betyder, at det forslag, der præsenteres, ofte er påvirket af Landbrug & Fødevarer, og de værste 
knaster er fjernet. Det er tilfældet med vildsvin, som man via samarbejde med myndighederne har 
forhindret bliver udsat i Danmark, og det er tilfældet med Klimakommissionen, der ikke har bragt 
problematiske meldinger omkring husdyrproduktion.  

Efter lovforslaget er sendt i høring, udarbejder Landbrug & Fødevarer et høringssvar. Her pointerer 
vi problematiske områder i lovforslaget, og hvis vi har alliancepartnere i andre 
interesseorganisationer, samarbejder vi med dem, for at vores høringssvar står stærkere. 
Herudover begynder vi at tale med de forskellige politikere for at præsentere problemerne i 
forslaget, inden det behandles i den givne folketingsgruppe.  

Når lovene behandles i Folketinget, har Landbrug & Fødevarer kontakt til politikere på tværs af 
partierne. Der kan stilles spørgsmål til ministeren, man kan bede om foretræde for udvalget, og 
endelig kan der være møder med udvalgsmedlemmer, ministeren og relevante politikere for 
lovforslaget. Her præsenteres landbrugets synspunkter - de evt. faglige udfordringer, der er i 
lovforslaget - og i fællesskab arbejdes der på at præsentere alternativer, der kan accepteres af 
landbruget.  



I denne fase er indsatsen i de lokale foreninger ofte altafgørende. Mange lokale foreninger har et 
helt unikt samarbejde i lokal området – det kan være med de lokalt valgte politikere eller med 
vælgerforeningerne. Det har været tilfældet med husdyrloven samt Vand- og Natura2000 planerne.  

Det medfører, at Landbrug & Fødevarer taler med politikerne fra flere sider – både på 
Christiansborg og lokalt – hvilket er en unik position som erhvervsorganisation.  

Derudover har de lokale foreninger ofte et godt lokalt samarbejde med kommunen, både 
politikerne på rådhuset og de højtstående embedsmænd, hvilket gør, at man i samarbejde kan 
give høringssvar på eksempelvis Vand- og Natura2000 planerne. Det giver svaret endnu mere 
vægt i ministeriet og øger muligheden for at påvirke lovgivningen.  

Problemet med denne form for politisk interessevaretagelse er, at den ofte er usynlig for 
medlemmerne. Det er vanskeligt at sige, at der afholdes møder med statsminister, finansminister 
og miljøminister om en række forskellige lovforslag, når regeringen ønsker at tage æren for 
ændringerne. Det vigtige er ikke at have ret i det offentlige rum. Det handler for Landbrug & 
Fødevarer om at få flyttet noget til gavn for de danske landmænd.   


